A ex Filio et per Filium: Nihil enim assererat Eunomius, nimirum ex solo Filio; qui gradus etiam deitatum iudacebat. Vox autem, Et ex Filio, accepta est a Patribus. Certe nos Joannem Damascenum protulimus verba sua exponentem, sive ipsius interpretem; et satis hoc in antecedentibus declaravimus.

EPHES.

Et nos quidem cum sancto Dionysio solum superessentialis deitatis fontem dicimus Patrem; isti vero cum Latinis Filium quoque fontem Spiritus sancti affirmant, excludentes nimirum a deitate Spiritum.

RESP.

Et nos pariter cum sancto Dionysio (17) et sanctis omnibus solum fontem et principium deitatis nominamus Patrem, et nullum alium illi præintelligi; verum ex fonte hoc, nempe Patre; Filium scimus fontem sancti Spiritus. Ait enim rerum divinarum peritissimus Athanasius Magnus, in oratione de Dei Verbi in carne apparitione, quæ incipit: Qui divinas Scripturas magistose voluit intelligere: Novit enim apud Deum Patrem Filium esse fontem sancti Spiritus. Et Basilius Magnus, Fons, inquit, vitæ est Filius. Dicit enim David ad Patrem: *Quoniam apud te est fons vitæ* 22; et rursus alius propheta de Judæis: *Mæ dereliquerunt fontem aquæ vivæ* 23; aqua vero viva nominatur sanctus Spiritus, de quo Dominus in Evangelio: *Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* 24; hoc autem dicebat de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Per quæ manifesto docet, Filium esse fontem aquæ vivæ, videlicet Spiritus. Aurei quoque oris Pater sermone in sacramentum baptismi, cujus initium: Rursus nobis beati David spiritalis cithara, Propterea, inquit, Salvator ostendit se fontem vitæ, et viventem aquam esse Spiritum sanctum. Similiter et sanctus Ambrosius, libro primo ad Gratianum imperatorem, capite decimo octavo: Itaque, inquit, sicut verbum vitæ vita est, ita et vitæ Spiritus, vita est. Accipe nunc, quia sicut Pater fons vitæ est, ita etiam Filium plerique fontem vitæ memorarunt significatum, eo quod apud te, inquit, Deus omnipotens, Filius tuus fons vitæ sit, hoc est, fons Spiritus sancti; quia Spiritus vita est, sicut Dominus ait: *Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt* 25. Quia ubi spiritus, et vita; et ubi vita, etiam Spiritus sanctus. Plerique tamen hoc loco Patrem volunt tantummodo fontem significatum, quantum videatur quod Scriptura memoraverit: *Apud te, inquit, fons vitæ*; hoc est apud Patrem Filius; quoniam Verbum apud Deum, quod erat in principio, et erat apud Deum; sed sive Patrem quis

22 Psal. lxxv, 10.

23 Jerem. ii, 13.

24 Joan.

vii 38. 25 Joan. vi, 64.

(17) Cap. 2 De divinis nominibus,

hoc loco, sive Filium intelligat fontem, fontem utique intelligimus non aquæ istius quæ creatura est, sed divinæ illius gratiæ, hoc est Spiritus sancti; ipsæ est enim aqua viva. Et Gregorius Theologus, oratione in Spiritum, quæ incipit: Et hæc quidem de Filio dicta sint, Oculum, inquit, et fontem et fluvium mente apprehendi; nam hoc idem et aliis in mentem venit. Si ergo quia dicimus, Filium esse Spiritus sancti fontem de fonte, hoc est ipso Patre, secundum hosce divinos sanctosque Patres; ideo Spiritum, ut contendit ipse, a deitate excludimus; certe ipse quoque Filium a deitate excludet, eo quod solus Pater sit Filius et Spiritus sancti fons. Sed quemadmodum ipse hoc ut absurdum negaverit; ita multo aptius veriusque idem de nobis intelligat. Credimus enim in Trinitatem ejusdem essentia, potentia et deitatis, quamquam injuria sicut in aliis, hæc etiam in re nobis obtrahat.

καλῶς καὶ ἀληθῶς· καὶ περὶ ἡμῶν νοεῖται· εἰς Τριάδα ἓνα, εἰ καὶ ἀδίκως ἡμεῖς καὶ ἐν τούτῳ ὡς καὶ ἐν τοῖς

EPHES.

Et nos quidem cum Gregorio Nazianzeno † Filium a Patre causalitate distinguimus; isti vero cum Latinis causalitate illos conjungunt.

RESP.

Conjungimus Patrem et Filium natura et deitate ut Patrem et Filium, non causalitate. Alioquin ex verbis suis ipse quoque conjunget Filium et Spiritum sanctum, cum sit et dicatur uterque causatus. Unum est, obloqui vult, et causas rimatur quæcunque vult, imo vero quæcunque fingit. Quare ad minus necessaria multis demonstrationibus non indigemus.

† Idem iste auctor Gregorius protosyncellus in responsione ad confessionem Marci Ephesii, eidem Marco hæc eadem objicienti sic respondet: Nazianzenus vero ubi dixit: Omnia quæ Pater habet, sunt Filii præter causam, intulit: Omnia vero, quæ Filius habet, sunt Spiritus, præter filiationem: causam dicens ratione generationis, ut ipsemet explicat oratione prima *De theologia*: Filius enim, inquit, siquidem ut causam accipias Patrem, non est sine principio: nam Pater est principium, utpote causa. Itaque argumentum Ephesii æquivocatione laborat.

EPHES.

Et nos quidem cum venerabili Maximo et illorum temporum Romanis, et cum Patribus occidentilibus Filium non statuimus causam Spiritus sancti. Isti vero Filium secundum Græcos causam, secundum Latinos principium Spiritus in definitione, seu potius deformatione sua pronuntiant: honoranda quippe est a nobis hoc nomine, cum et formidinis pleni subscriptioni ejus assensum præbuerint.

RESP.